
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/740

Jautājums Kā pareizi: man liekas, ka šodien būs jauks laiks vai man
šķiet, ka šodien būs jauks laiks?

Atbilde Pareizi ir abējādi: man liekas, ka šodien būs jauks laiks  un man šķiet,
ka šodien būs jauks laiks.

Vārds likties ir daudznozīmīgs. Likties piemīt nozīme 'gulties',
piemēram, es liekos uz dīvāna ; 'strauji gāzties, mesties', piemēram,
viņš likās uz ledus un sasitās .

Vārdam piemīt arī pavisam citas nozīmes, piemēram: 'radīt
priekšstatu, ka piemīt kāda īpašība, pazīme', piemēram, viņš liekas
dusmīgs. Tikai 3. personas formā liekas lieto ar nozīmi 'rasties
subjektīvam, arī maldīgam priekšstatam, uzskatam', piemēram, mums
liekas, viņi nebrauks šurp. Tāpat to šādā formā lieto modāla vārda
nozīmē, piešķirot izteikumam šķietamības nokrāsu, piemēram, Jānis,
liekas, bija ieradies jau vakar. Šajās nozīmēs vārdi likties un šķist ir
sinonīmi:
Marta liekas priecīga un Marta šķiet priecīga;
man liekas, Gunta drīz būs klāt un man šķiet, Gunta drīz būs klāt;
Jānis, liekas, visu labi saprata  un Jānis, šķiet, visu labi saprata .

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 06.05.2025 02:07

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/740
http://www.tezaurs.lv/llvv/

